En favor de estos miembros se enardecen contra vosotros y os resisten cuantos católicos de fe joven tienen el mismo espíritu que animaba a Pedro cuando desenvainó la espada por el nombre de Cristo. Pero hay una gran diferencia entre vuestra persecución y la de éstos. Vosotros os parecéis al siervo del sacerdote de los judíos, porque sirviendo a vuestros jefes os armáis contra la Iglesia católica, esto es, contra el Cuerpo de Cristo; y ellos se parecen a Pedro, al luchar aun corporalmente por el Cuerpo de Cristo, esto es, por su Iglesia. Si a éstos se les dice que estén en paz, como se le dijo en-

subtrahimus armaturam, quia eas solis saeuire fustibus dicimus. Uetus quippe ista eorum militia^a fuit, nunc autem nimium profecerunt. Nam inter uinulenta conuiuia et cum feminis maritos non habentibus liberam comitandi uagandi, iocandi, bibendi, pernoctandi licentiam non solum fustes tornare, sed etiam ferrum uibrare et fundas circumagere didicerunt. Sed cur eis non dicam —quo animo dicam et quo illi accipiant nouerit deus—: «Insani, gladius Petri quamuis adhuc carnali motu animi, tamen pro Christi corpore in corpus persecutoris exertus est; uestra uero arma aduersus Christum diuisa sunt, corpus eius cui ille caput est, id est ecclesia eius (cf. Col 1,18), per omnes gentes est. Ipse hoc dixit et ascendit in caelum (cf. Act 1,8-9), quo eum furor Iudaeorum sequi non potuit, et membra eius in corpore quod ascendens commendauit furor uester oppugnat. Pro istis membris aduersus uos saeuunt et uobis resistunt, quicumque in catholica paruae adhuc fidei eo [121] animo sunt quo tunc Petrus fuit, cum ferrum pro Christi nomine strinxit. Sed multum interest inter uestram perse(321)cutionem et istorum. Uos similes estis seruo sacerdotis Iudaeorum, quia seruientes principibus uestris aduersus ecclesiam catholicam, id est aduersus Christi corpus, armamini; isti autem tales sunt qualis tunc Petrus fuit, qui pro Christi corpore, id est pro ecclesia, etiam corporaliter pugnant. Sed si ipsis dicitur ut quies-

a] militia PL.

tonces a Pedro, ¡cuánto más se debe exigir a vosotros que pongáis el furor herético y os asociéis a aquellos miembros en favor de los cuales luchan ellos así! Pero he aquí que ellos os hirieron y vosotros nos habéis odiado aun a nosotros, y como si hubierais perdido el oído derecho, no escucháis a Cristo sentado a la derecha del Padre²⁹⁰.

Pero ¿a quién puedo hablar o cuándo les hablaré, si no se encuentra ni una hora desde la mañana en que no estén erucando vino, ebrios ya o aún? Más todavía, amenazan, no sólo ellos, sino también sus obispos, dispuestos a negar que les afecta a ellos lo que hicieron. Que el Señor nos conceda el cántico de los grados para poder decir: *Con los que odiaban la paz, yo era hombre de paz; cuando les hallaba me combatían sin razón*. Esto es lo que dice el Cuerpo de Cristo, que por toda la tierra atacan los herejes, unos aquí, otros allí, y todos los demás dondequiera se encuentran²⁹¹.

Si el grano de trigo no muere

LXXXIX. 196. Petiliano: «Por consiguiente, digo yo, Cristo ordenó que había que sufrir la muerte por la fe antes que causarla a nadie por motivo de su comunión. El cristianismo, en efecto, progresa con esas muertes; pues nadie viviría con tal fidelidad si los fieles temieran la muerte. Dice el

cant, sicut Petro tunc dictum est, quanto magis uobis dicendum est, ut haeretico furore deposito ad ea membra pertineatis pro quibus illi sic dimicant! Sed laesi a talibus etiam nos odistis et, tamquam aures dexterarum perdidistis, Christum sedentem ad patris dexteram non audistis». Sed quibus loquar aut quando eis loquar, quibus nec horam inuenio unum etiam mane ructuantibus siue iam ebriis siue adhuc? Quin immo et minantur non solum illi, sed de illis etiam episcopi ipsorum, parati negare ad se pertinere quod fecerint. Donet nobis dominus panticum graduum quo dicere possimus: *Cum his qui oderant pacem eram pacificus; cum loquebar eis, debellabant me gratis* (Ps 119,6-7). Dicit enim hoc corpus Christi, quod per totam terram ab aliis hic, ab aliis alibi et ab omnibus aliis atque aliis ubicumque sunt haereticis oppugnatur.

LXXXIX. 196. Petilianus dixit: «Ergo, inquam, mortem pro fide subeundam constituit quam cuiquam pro comunione faciendam. Christianitas enim mortibus proficit. Nam nemo fidissimus uiucret, si mors a fidelibus timeretur. Dicit enim dominus Christus: *Si granum tritici*

²⁹⁰ Un leve avance de este análisis (resp. a Mt 26,51-52, cit. Pet. en II, 88,194) puede verse en el *Psalms* v.157 (BAC 498, 186, n.22). He aquí uno de los cuadros agustinianos acerca de los circunceliones con más vivo colorido. Además de la *Intr. gen.*: BAC 498, 38-48, cf. las notas 80.164.243. En fin, la complementaria 22, p.632.

²⁹¹ Cita Agustín aquí el Ps 119,6-7 con sentido antiherético y de universalidad eclesial. Para el *haereticis oppugnatur* véase la nota 247. Y para el Ps 119, F. H. QUARR, *Canticum graduum. The Gradual Psalms in Patristic Tradition*: TU 107 (1970) 355-359.

Señor: *Si el grano de trigo no cae en tierra y muere, queda él solo; pero si muere, da mucho fruto*».

197. Agustín: Quisiera saber quién fue el primero de vuestro partido que se arrojó al precipicio desde lo alto. Indudablemente, aquél fue un grano muy fértil, de donde pululó la cosecha tan grande de cadáveres de los que se arrojaron. Sin duda, al recordar las palabras del Señor, en que se llamó a sí mismo grano que había de morir y dar mucho fruto, ¿por qué sentís aversión hacia el mismo fruto, que se ha entendido con tal feracidad por todo el mundo, y le reprocháis las culpas de la cizaña o de la paja, que habéis oído o habéis inventado vosotros?²⁹²